
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N. 36/2021 

 
 

OGGETTO : INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’INVIO DEI DATI RELATIVI AGLI 

AGENTI CONTABILI ALLA PIATTAFORMA SIRECO. 

 

 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 10,00 nella sala 
delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore  Si 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo -Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 

 
 
 

 

 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
DATO ATTO CHE i conti giudiziali, il giudizio di conto ed il giudizio per resa di conto costituiscono 
il nucleo storico e fondante della giurisdizione della Corte dei conti da cui trae origine il nome 
dell’Istituto, garanzia obiettiva di regolare gestione delle risorse pubbliche; 
 
CONSIDERATO CHE “il maneggio e la custodia di denaro e valori di pertinenza dell’erario 
pibblico, sia che avvenga a seguito di legittima investitura, sia che avvenga in via di mero fatto, 
implica l’assunzione da parte di chi li svolge, della qualità di agente contabile; 
 
DATO ATTO altresi che il giudizio sui conti è disciplinato dagli articoli da 137 a 150 del Codice 
della giustizia contabile e che ai sensi dell’art. 137 la Corte dei Conti giudica sui conti degli agenti 
contabili; 
 
ATTESO CHE pertanto in applicazione dell’art. 138 c.g.c. le Amministrazioni hanno l’obbligo di 
comunicare ed aggiornare ogni anno i dati identificativi relativi ai: 

a) Soggetti nominati agenti contabili tenuti alla resa del conto giudiziale, 
b) Responsabili del procedimento (art. 139 comma 2) per il deposito del conto giudiziale con 

la documentazione prevista dalla legge attraverso l’applicativo SIRECO; 
 

DATO ATTO altresì che la Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale Regionale per l’Emilia 
Romagna  con la Circolare n. 1/2021 ha fornito indicazioni operative per l’applicazione delle 
disposizioni previste dalla Parte III (giudizio e i conti) Titolo I capo I (artt. 137 – 150) del Codice 
della Giustizia contabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 
VISTO lo Statuto del Comune di Giarole; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D.Lgs. 
18.08.2000 N. 267; 
 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
A VOTI UNANIMI espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 

 
1 – Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2 – Di prendere atto delle prescrizioni della Circolare n. 1/2021 della Corte dei Conti, Sezione 
Giurisdizionale Regionale per l’Emilia –Romagna; 
 
3 – Di nominare la dr.ssa Cristina Casarotto istruttore amministrativo – contabile del Comune di 
Giarole responsabile del procedimento ( art. 139 comma 2) per il deposito del conto giudiziale con 
la documentazione prevista dalla legge attraverso l’applicativo SIRECO. 
 
DI DICHIARARE con votazione separata ed unanime immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe        f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 07.08.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
 
Addì, 07.08.2021                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
               f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 19.06.2021   
                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole lì, 07.08.2021 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 


